－1－

総 務 政 策 委 員 会 会 議 録

招 集

令和８年１月１９日（月）本会議休憩中 議会委員会室

出席委員（９名）

（委員長）塚 田 佳 充 （副委員長）安 達 卓 是

岩 﨑 康 朗 大 下 哲 治 奥 岩 浩 基 徳 田 博 文

土 光 均 戸 田 隆 次 森 田 悟 史

欠席委員（０名）

説明のため出席した者

伊澤副市長

【総合政策部】佐々木部長

［淀江振興本部］山浦淀江支所長兼淀江振興本部長

[淀江振興課] 堀口課長 斎藤振興担当課長補佐 松浦振興担当主任

出席した事務局職員

毛利局長 田村次長 松原議事調査担当主任

傍 聴 者

稲田議員 今城議員 岡田議員 門脇議員 国頭議員 田村議員 津田議員

渡辺議員

報道関係者１人 一般０人

審査事件及び結果

議案第１号 米子市伯耆古代の丘公園の指定管理者の指定について ［原案可決］

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前１０時１６分 開会

○塚田委員長 ただいまより総務政策委員会を開会いたします。

先ほどの本会議で当委員会に付託されました議案１件について審査いたします。

議案第１号、米子市伯耆古代の丘公園の指定管理者の指定についてを議題といたします。

当局の説明を求めます。

堀口淀江振興課長。

○堀口淀江振興課長 議案第１号、米子市伯耆古代の丘公園の指定管理者の指定について

説明させていただきます。資料はサイドブックスの方に共有させていただいております議

案書３ページを御覧ください。

米子市伯耆古代の丘公園の指定管理者の指定につきましては、１月１５日の本委員会に

おきまして、指定管理者候補者の選定に至る経緯及び結果について御報告し、このたび地

方自治法第２４４条の２第６項の規定により議会の議決を求めるものでございます。

施設の名称は米子市伯耆古代の丘公園、所在地は米子市淀江町福岡１５２９番地でござ

います。

－2－

施設管理者に指定するものは一般財団法人米子市文化財団、所在地は米子市末広町２９

３番地でございます。

指定管理者に行わせる業務の範囲につきましては、施設設備等の維持管理に関すること、

施設等の利用に関すること、利用の促進に関すること等でございます。

指定の期間は令和８年４月１日から令和１３年３月３１日までの５年間でございます。

説明は以上でございます。

○塚田委員長 当局の説明は終わりました。

これより、質疑に入ります。

〔「なし」と声あり〕

○塚田委員長 質疑を終結いたします。

これより、討論に入ります。

土光委員。

○土光委員 これに関して、こうして非公募ということで選定されているということで、

前回の委員会で、その理由とか資料はいただいているのですが、指定管理は原則が公募で、

特定の事情がある場合は非公募という考え方でやるはずのものでありますが、どうしても

非公募の理由が私は納得できない、ということを申し上げておきます。

○塚田委員長 ほかにございませんか。

〔「なし」と声あり〕

○塚田委員長 別にないようですので、討論を終結いたします。

これより、採決いたします。

議案第１号、米子市伯耆古代の丘公園の指定管理者の指定について、原案のとおり可決

することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔賛成者挙手…安達委員、岩﨑委員、大下委員、奥岩委員、徳田委員、戸田委員、

森田委員〕

○塚田委員長 賛成多数であります。よって、本件について、賛成多数で原案のとおり可

決すべきものと決しました。

以上で総務政策委員会を閉会いたします。

午前１０時２０分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

総務政策委員長 塚 田 佳 充